
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE WELFARE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 2419 del 09/09/2024

OGGETTO: CONTRIBUTI ECONOMICI A SOSTEGNO DELLE FAMIGLIE NUMEROSE 
CON  ALMENO  QUATTRO  FIGLI  -  ANNUALITA'  2024  -  APPROVAZIONE 
GRADUATORIA ED IMPEGNO RISORSE.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2024

Imputazione della spesa di:  €. 41.421,11

CAPITOLO: P.U. 984

CENTRO DI COSTO: 1170

IMPEGNO: IMP. 3041/2024

IMP. 3042/2024

CONTO FINANZIARIO U.1.04.02.02.999

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai  sensi  ed  agli  effetti  dell’art.151 – comma 4 -  del  D.Lgs.  n.  267 del  18/08/2000,  si  
esprime parere di regolarità contabile:



 FAVOREVOLE



IL DIRIGENTE

Visto il D.lgs. n. 267/2000;
Visto il D.lgs. n. 118/2011;
Visto il D.lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni;

Visto il decreto prot. n. 37611 del 04/03/2024 di conferimento alla sottoscritta di dirigente della 
Direzione Welfare;

Richiamati:
• La deliberazione di Consiglio Comunale n. 111 del 22.12.2023 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione  Dup – Sezione Strategica 20232028, Sezione Operativa 
20242026, con contestuale aggiornamento 2023;
• La deliberazione di Consiglio Comunale n. 112 del 22.12.2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione finanziario 20242026;
•La deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 19/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024/2026, il nuovo Funzionigramma, 
con contestuale aggiornamento del modello organizzativo, e della nuova dotazione organica;
• La deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 30/01/2024 con la quale è stato approvato il Piano 
Integrato  di  Attività   e   organizzazione  2024  –  2026  –   ai   sensi   dell’art.   6   del  DL 80/2021  – 
Convertito   con   modificazione   in   legge   n.   113/2021,   comprensivo   della   sottosezione   Rischi 
corruttivi e Trasparenza;
• La delibera di Giunta Comunale n. 59 del 07.03.2024 con la quale si è approvato l’aggiornamento 
del piano esecutivo di gestione (p.e.g.) 2024 / 2026 a seguito dell’integrazione e modifica del 
modello organizzativo dell’ente di cui alla d.g. 35 della 22/02/2024;
• La deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 22/04/2024 con la quale è stato approvato il 
rendiconto di gestione dell’esercizio 2023; 

• La   Nota   prot.   n.   89802   del   28/05/2024   recante   “indicazioni   operative   circa   gli 
elementi  da   inserire  nelle  proposte  di  deliberazione  per   il   rilascio  del  parere   contabile. 
Seguito nota del Segretario Generale”;
• La deliberazione di Consiglio Comunale n. 114 del 01/07/2024 con la quale è stato 
approvato l’assestamento e salvaguardia degli equilibri di bilancio 20242026, ai sensi degli 
artt. 175, comma 8 e 193 del d.lgs. n. 267/2000;
• La  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  238  del  18/07/2024   recante   in  oggetto 
“PIANO   ESECUTIVO   DI   GESTIONE   (P.E.G.)   20242026.   variazione   successiva 
all’approvazione della variazione generale di assestamento di bilancio. D.C.C. n. 114 del 
01/07/2024”;

Visto il  decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni ed integrazioni, 
recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42”;

Richiamati, altresì:
• L’art. 300 bis della legge regionale 9 aprile 2015, n. 11 recante “Testo unico in materia di Sanità e 



Servizi Sociali” così come modificato dall’art. 2 della legge regionale 20 marzo 2020, n. 2, che 
prevede sostegni alle famiglie numerose;
• Il regolamento regionale 11 novembre 2020, n. 8 recante “Norme regolamentari per il sostegno 
economico alle   famiglie  numerose,   in  attuazione dell’articolo  300 bis  della   legge  regionale  9 
aprile 2015 n. 11”;
• L’art. 3, comma 2 del citato regolamento regionale n. 8 del 12/11/2020;
• La DGC n. 307 del 03/12/2020 con la quale veniva approvato l’intervento a favore delle famiglie 
numerose ai sensi dell’art. 300 bis della L.R. 11/2015;
• La DGR 1066 del 18/10/2023, con la quale  la Regione Umbria,  ha disposto di dar corso al 

sostegno economico alle famiglie numerose per l’annualità 2023;
• La DGR 1239 del 27112023 con la quale sono state destinate risorse pari ad € 100.000,00 a 
valere sulla quale quota parte del Fondo sociale regionale anno 2023 di cui all’art. 357, comma 1 
lett. b) della l.r. 112015, per integrazione le risorse già stanziate nel bilancio regionale a favore 
dell’intervento sociale di cui all’art. 300 bis della l.r. 11/2015, stabilendo che anche per tali risorse 
dovevano essere  applicate   le  disposizioni  dettate  dalla  DGR 1066/2023 e   che   in   caso  di  non 
esaurimento delle risorse integrative, esse devono essere destinate a favore della programmazione 
del medesimo intervento per l’anno 2024;

Atteso che:
•La Regione Umbria, per l’annualità 2024, con deliberazione n. 466 del 22/05/2024, ha disposto di 
dar corso al sostegno economico alle famiglie numerose;
• Con il medesimo atto, la Giunta Regionale ha approvato lo schema di avviso pubblico anno 2024, 
comprensivo dello schema di domanda e della griglia di valutazione, per l’accesso a contributi 
concessi a famiglie numerose con almeno quattro figli, dando mandato ai Comuni capofila di zona 
sociale di pubblicare l’avviso entro 30 giorni dall’approvazione della DGR 466 del 22/05/2024;
• Con nota prot. 87738 del 24/05/2024, la Regione Umbria ha trasmesso alla scrivente Direzione la 
DGR 466/2024 per dare seguito alle richiamate disposizioni normative;

Considerato:
• che il Comune di Terni, in qualità di Comune capofila della Zona Sociale n. 10, con atto prot. n. 
100475  del  13/06/2024  ha  provveduto  alla  pubblicazione  dell’Avviso  pubblico  anno  2024  per 
l’accesso a contributi concessi a famiglie numerose con almeno quattro figli (ai sensi dell’articolo 
300 bis della legge regionale 9 aprile 2015, n. 11 recante “Testo unico in materia di Sanità  e  
Servizi Sociali”);
• che entro il termine di presentazione della domanda fissato alle ore 12:00 del 12/08/2024, sono 
pervenute n. 74 domande;
• che ai sensi dell’Art. 5, comma 1, dell’Avviso Pubblico, al termine dell’istruttoria formale, avente 
ad oggetto la verifica dei requisiti  di  ammissibilità  previsti  dagli  art.  3 e 4 dell’Avviso risulta 
quanto segue:
 N.  69 domande ammesse a successiva valutazione;
 N.  5 domande non ammesse con motivazione;
• che, ai sensi dell’art. 5, comma 5 dell’Avviso, le domande risultate ammissibili sono state 
sottoposte a successiva valutazione, effettuata tramite compilazione della scheda di valutazione, 
allegata  all’Avviso  pubblico  di  cui  al  prot.  n.  181696/2023,   finalizzata  alla  attribuzione  di  un 
punteggio per un massimo di 100 punti, sulla base dei criteri riportati nella griglia attinenti a:
a) situazione economica familiare risultante dall’ISEE in corso di validità, ai sensi della normativa 
vigente, entro il limite massimo di accesso di cui all’art. 3, comma 1, lett. e), con attribuzione di 
un punteggio massimo pari a 35;
b) presenza di figli che presentano la condizione di disabilità ai sensi della legge 5 febbraio 1992 n. 
104, con attribuzione di un punteggio massimo pari a 35;



c) condizioni di vulnerabilità del nucleo familiare riconducibili ai seguenti casi con attribuzione di 
un punteggio massimo pari a 25:
1. nuclei monoparentali come da D.P.C.M. 159/2013;
2. presenza, nel nucleo familiare, di altri componenti, rispetto ai figli in possesso di 
certificazione di cui alla l. 104/1992,
d) anni di residenza in Umbria, superiore al limite di accesso di cui all’art. 3, comma 1, lett. b), con 
attribuzione di un punteggio massimo pari a 5. 
• Che, pertanto, ai sensi del comma 6, art 5 dell’Avviso, deve essere predisposta la graduatoria in 
termini di maggior punteggio conseguito; in caso di parità  di punteggio prevale il possesso di 
ISEE di  minore   importo;   in   caso  di  ulteriore  parità,  prevale   il  nucleo   familiare   con maggior 
numero di figli;
• Che l’intervento consiste nell’erogazione di un contributo economico pari ad €. 150,00 per ogni 
figlio minore del nucleo familiare;

Considerato:
• La Regione Umbria con DGR 466 del 22/05/2024, ha disposto l’assegnazione, a favore dei 
Comuni  capofila  di  Zona sociale,  di  €.  180.000,00,  assegnando al  Comune di  Terni,  comune 
capofila della Zona sociale n. 10, la somma di €. 27.382,56 per l’anno 2024;
•Che con riferimento alla Deliberazione di Giunta Regionale n. 1239/2023 richiamata in premessa, 
la Regione Umbria ha precisato che,  nel caso di non esaurimento delle risorse integrative per 
l’annualità   2023,   le   stesse   potranno   essere   destinate   per   la   programmazione   del   medesimo 
intervento per l’anno 2024;
• Che, con riferimento alle risorse di cui la DGR 1239/2023, risulta un residuo di €. 14.038,55, il 
quale è destinato all’Avviso contributi economici concessi a famiglie numerose con almeno 4 figli 
anno 2024;
• Che, pertanto, la Zona Sociale n. 10 ha a disposizione per l’intervento di che trattasi per l’anno 
2024, la somma complessiva di €. 41.421,11;
• Che la somma di €. 41.421,11 trova copertura finanziaria nel seguente modo:

 €. 27.382,56 al CAP. P.U. 984 CC 1170 P.F.: U.1.04.02.02.000 – con riferimento alle 
risorse assegnate dalla Regione Umbria con DGR n. 466 del 22/05/2024 – rif.  Acc. n. 
2140/2024 assunto con DD n. 1787 del 25/06/2024;
 €. 14.038,55 al CAP. P.U. 984 CC 1170 P.F.: U.1.04.02.02.000  con riferimento alle 
risorse   aggiuntive   non   utilizzate   assegnate   dalla   Regione   Umbria   con   DGR  1239   del 
27/11/2023 – rif. Acc. n. 280/2024 assunto con DD n. 92 del 16/01/2024;

• Che  la  somma complessiva necessaria  all’erogazione del  beneficio  a   tutti   i  nuclei   familiari 
ammessi, per l’annualità 2024, risulta essere pari ad €.42.150,00, superiore a quanto erogato 
dalla Regione Umbria per l’intervento di che trattasi, pari ad €. 41.421,11;

• Che per   la   restante  somma,  pari   ad   €.  728,89,   l’Amministrazione Comunale  provvederà   ad 
integrare le risorse assegnate dalla Regione Umbria con altri fondi al fine di soddisfare tutti i 
nuclei familiari ammessi in graduatoria, approvata con il presente atto;

Atteso di dover provvedere all’approvazione della graduatoria definitiva entro 45 giorni dal termine 
ultimo di presentazione della domanda;

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno di spesa di €. 41.421,11 a 
carico del bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;



Tenuto   conto  che   le   apposite   dotazioni   sono   previste   al   Cap./Art.  984  denominato 
“Contributi economici per fasce del disagio – LL.RR. varie – assistenza e servizi diversi di supporto 
e formazione” del bilancio di previsione 20242026, sufficientemente capiente;

Visto  il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011 e in 
particolare il punto 3, il quale pone l’obbligo di accertare integralmente tutte le entrate, anche quelle 
di dubbia e difficile esazione;

Tutto quanto sopra espresso,

DETERMINA

1. Di approvare la graduatoria definitiva dell’avviso per l’accesso a contributi concessi a famiglie 
numerose con almeno quattro figli – anno 2024, di seguito riportata;

GRADUATORIA

N. 
PROTOCOL

LO

DATA 
PROTOCOL

LO 

TOTALE 
PUNTI 

AMMESSA / NON AMMESSA CON MOTIVAZIONE

1 108749 26/06/2024 85,5 AMMESSA
2 107135 24/06/2024 77,5 AMMESSA
3 110257 28/06/2024 77,5 AMMESSA
4 104064 19/06/2024 75 AMMESSA
5 113763 04/07/2024 75 AMMESSA
6 132277 06/08/2024 75 AMMESSA
7 123580 19/07/2024 75 AMMESSA
8 106443 21/06/2024 72,5 AMMESSA
9 106230 21/06/2024 65 AMMESSA

10 109345 27/06/2024 65 AMMESSA
11 105446 20/06/2021 65 AMMESSA
12 101307 14/06/2024 65 AMMESSA
13 118067 10/07/2024 65 AMMESSA
14 101511 14/06/2024 65 AMMESSA
15 109557 27/06/2024 65 AMMESSA
16 111571 02/07/2024 65 AMMESSA
17 110791 01/07/2024 65 AMMESSA
18 123913 20/07/2024 65 AMMESSA
19 107907 25/06/2024 65 AMMESSA
20 104544 19/06/2024 62 AMMESSA
21 104797 19/06/2024 60 AMMESSA
22 112834 03/07/2024 40 AMMESSA
23 120356 15/07/2024 40 AMMESSA
24 107905 25/06/2024 40 AMMESSA
25 108816 26/06/2024 40 AMMESSA
26 117141 09/07/2024 40 AMMESSA



27 131638 05/08/2024 40 AMMESSA
28 108810 26/06/2024 40 AMMESSA
29 134656 08/08/2024 40 AMMESSA
30 129186 30/07/2024 40 AMMESSA
31 110850 01/07/2024 40 AMMESSA
32 125274 23/07/2024 40 AMMESSA
33 108683 26/06/2024 40 AMMESSA
34 110963 01/07/2024 40 AMMESSA
35 117846 10/07/2024 40 AMMESSA
36 117267 09/07/2024 40 AMMESSA
37 120807 16/07/2024 40 AMMESSA
38 115826 08/07/2024 40 AMMESSA
39 129111 30/07/2024 40 AMMESSA
40 107353 24/06/2024 40 AMMESSA
41 113415 04/07/2024 40 AMMESSA
42 115885 08/07/2024 40 AMMESSA
43 110848 01/07/2024 40 AMMESSA
44 130267 01/08/2024 40 AMMESSA
45 120329 15/07/2024 40 AMMESSA
46 103396 18/06/2024 40 AMMESSA
47 105673 20/06/2024 40 AMMESSA
48 111872 02/07/2024 38 AMMESSA
49 127034 26/07/2024 38 AMMESSA
50 106286 21/06/2024 37 AMMESSA
51 126402 25/07/2024 35 AMMESSA
52 132471 06/08/2024 35 AMMESSA
53 129853 31/07/2024 35 AMMESSA
54 106309 21/06/2024 35 AMMESSA
55 103261 18/06/2024 35 AMMESSA
56 123011 18/07/2024 35 AMMESSA
57 110847 01/07/2024 35 AMMESSA
58 104704 19/06/2024 35 AMMESSA
59 108158 25/06/2024 35 AMMESSA
60 102302 17/06/2024 35 AMMESSA
61 108160 25/06/2024 30 AMMESSA
62 102039 17/06/2024 30 AMMESSA
63 115794 08/07/2024 30 AMMESSA
64 111626 02/07/2024 30 AMMESSA
65 101965 17/06/2024 30 AMMESSA
66 132267 06/08/2024 25 AMMESSA
67 136078 12/08/2024 25 AMMESSA
68 109372 27/06/2024 20 AMMESSA
69 102071 17/06/2024 17 AMMESSA

70

106366 21/06/2024 0

NON  AMMESSA CON  MOTIVAZIONE -  Presentata 
altra  domanda  –  ai  sensi  dell’art.  3,  comma  3 
dell’Avviso Pubblico è stata istruita  l’ultima domanda 
validamente ricevuta in ordine di tempo

71 104732 19/06/2024 0 NON  AMMESSA  CON  MOTIVAZIONE -  Mancanza 
requisito  di  cui  all’art.  3,  comma  1,  lett.  b)  “essere 



residenti in uno del Comuni Umbri da almeno cinque 
anni”

72

115967 08/07/2024 0

NON  AMMESSA CON  MOTIVAZIONE  -  Presentata 
altra  domanda  –  ai  sensi  dell’art.  3,  comma  3 
dell’Avviso Pubblico è stata istruita  l’ultima domanda 
validamente ricevuta in ordine di tempo

73

126375 25/07/2024 0

NON  AMMESSA CON  MOTIVAZIONE -  Presentata 
altra  domanda  –  ai  sensi  dell’art.  3,  comma  3 
dell’Avviso Pubblico è stata istruita  l’ultima domanda 
validamente ricevuta in ordine di tempo

74

136607 13/08/2024 0

NON  AMMESSA  CON  MOTIVAZIONE -  FUORI 
TERMINE- PEC trasmessa al Comune di Terni alle ore 
16:24 del 12/08/2024 (scadenza fissata alle ore 12:00 
del 12/08/2024)

2. di   impegnare,   ai   sensi   dell’articolo   183,   comma   1,   del   d.Lgs.   n   267/2000   e   del   principio 
contabile   applicato   all.   4/2   al   d.Lgs.   n.   118/2011,   le   seguenti   somme   corrispondenti   ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli  esercizi  in cui  le stesse sono 
esigibili”:

Eserc. Finanz.    2024
  Cap./Art.

984
Descrizione Contributi economici per fasce del disagio – LL

.RR. varie – assistenza e servizi diversi di suppo
rto e formazione

Miss./Progr. 12/04 PdC finanz. U.1.04.02.02.000
Spesa   non 
ricorr.

Centro di costo 1170 Compet. 
Econ.

CIG Esente  CUP
Creditore Beneficiari ammessi come da graduatoria approvata con il presente atto 

Causale
Contributo economico a sostegno delle famiglie numerose con almeno quattro figli – 
ANNUALITA’ 2024 

Modalità finan.
Rif.   accertamento   n.  2140/2024   assunto   con   DD   n. 
1787 del 25/06/2024

Finanz.   da 
FPV

Imp./Pren. n.
Assunto con il presente 
anno Importo

€. 27.382,56

Frazionabil
e in 12

NO 

Eserc. Finanz.    2024
  Cap./Art.

984
Descrizione Contributi economici per fasce del disagio – LL

.RR. varie – assistenza e servizi diversi di suppo
rto e formazione

Miss./Progr. 12/04 PdC finanz. U.1.04.02.02.000
Spesa   non 
ricorr.

Centro di costo 1170 Compet. 
Econ.

CIG Esente  CUP
Creditore Beneficiari ammessi come da graduatoria approvata con il presente atto 



Causale Contributo economico a sostegno delle famiglie numerose con almeno quattro figli – 
ANNUALITA’ 2024. 

Modalità finan.
Rif. accertamento 280/2024 assunto con DD n. 92 del 
16/01/2024

Finanz.   da 
FPV

Imp./Pren. n.
Assunto con il presente 
anno Importo

€. 14.038,55

Frazionabil
e in 12

NO 

3. Di dare atto che la somma di €. 728,89, necessaria per erogare il contributo a tutti i beneficiari 
ammessi in graduatoria di cui al punto 1, verrà impegnata con successivo e distinto atto;

4. Di   certificare,   ai   fini   del   controllo  preventivo  di   regolarità   amministrativacontabile   di   cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, così come disciplinato dall’art.4 comma 
4 del Regolamento di Contabilità  dell’Ente approvato con D.C.C. n.67 del 11.3.2013, con la 
sottoscrizione del presente atto la regolarità tecnica del presente provvedimento, nonché che lo 
stesso produce effetti diretti sulla situazione economicofinanziaria dell’Ente, trattandosi di atto 
di impegno di spesa, per quanto di propria conoscenza;

5. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs n. 267/2000, che il  
programma dei  pagamenti  è  compatibile  con gli  stanziamenti  di  bilancio e con  i  vincoli  di 
finanza pubblica;

6. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. n.  
267/2000 che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

7. Di   trasmettere,   ai   sensi   dell’art.   183,   comma 7,  D.  Lgs.   n.   267/2000,   il   presente   atto   alla 
Direzione   Attività   Finanziarie   –   Governo   Societario   affinché   sia   integrato   con   il   visto   di 
regolarità contabile;

8. Di pubblicare la graduatoria definitiva all’Albo Pretorio on line del Comune di Terni, con il 
numero di protocollo al fine di consentire la tutela dei dati dei richiedenti il contributo;

9. Di precisare che la pubblicazione di cui al punto 8 del presente articolato equivale a notifica agli  
interessati ammessi al beneficio;

10. Di dare atto che si procederà all’erogazione del contributo agli aventi diritto fino a concorrenza 
delle risorse disponibili;

11. Di provvedere alla comunicazione agli   interessati  dei motivi di non ammissibilità/esclusione 
della domanda mediante apposita notifica scritta;

12. Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento 
è la sottoscritta Dirigente della Direzione Welfare, Dott.ssa Donatella Accardo;

13. Di trasmettere il presente atto alla Regione dell’Umbria per notizia ed opportuna conoscenza.

La Dirigente 



Dott.ssa Donatella Accardo



   

 COMUNE DI TERNI

     DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
                                      Numero  2419 del 09/09/2024

   ELENCO DEGLI IMPEGNI

N. IMPEGNI ANNO IMPORTO IMP. IMPORTO PREN. CAP/ART

3041 2024 27.382,56 0,00 12041.04.009841170

3042 2024 14.038,55 0,00 12041.04.009841170

* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale


